ma — Professori Johanni Ambrosi, Perustino constitutum est.

Digni habitus sunt qui laude ornarentur Professores Carolus Grassi, Jos. Morabito, Stephanus Ranzl.

Scriptorum opuscula judicaverunt P. Victor Genovesi, S. J. (Praeses), Prof. Honoratus Pescari (a Summo litterarum artiumque apud Italos Curatore delectus), Prof. Aurelius G. Amatucci (a Civitatis Romanae Magistro delectus), sen. Prof. Quintus Tossati (Institutii Romani studiis provehendis Praeses), Prof. Guerrinus Pacitti (ab actis).

IV Certamen indicitur; cujus leges in proximo fasciculo edentur.

Conjectanea Graeca

I. *Ad Marcum Aurelium* εἰς ἑαυτὸν, — Marcus Aurelius imperator Romanus (161-180) ultimis annis vitae expeditionibus absumptae cotidie fere, ex libris veterum et recentium philosophorum, observationes ad semetipsum sustentandum et consolandum excerpsit. Illae animadversiones, Marco mortuo, duodecim libris a philosopho, imperatoris comite contractae in lucem prodierunt; a permultis lectitatae ac saepissime descriptae tandem non parum formae verborum genuinae perdidit. Quapropter textus memoriae hujus scriptoris Augusti Antonini majore diligentia creberrime potest corrigi; hoc loco duo tantum menda tollere studeo.

III 3, 5 Δημόκριτον δὲ οἱ φθῆρες, Σωκράτην δὲ ἄλλοι θῆρες ἀπέκτειναν. «Democritum quidem pediculi, Socratem autem aliae bestiae (θῆρες = homines adversarii) sustulerunt». Numquam enim antiquis litteris Socrates pediculis periisse narratur, id quod magno argumento ad hunc locum emendandum est. Marcus Aurelius Socratem non pediculis, sed aliis bestiis, quae nihil nisi illi tres accusatores senis Atheniensis intellegi possunt, mortuum esse non ignoravit; isti quidem bruti saevique ut bestiae egerunt, Socratem persecuti accusaverunt, capitis damnarunt. Aurelius hos duos philosophos inter se ita opposuit, ut Democritum philosophum naturalem et physiologum veris animalibus interemptum, Socratem autem sapientem monitorem hominum et φιλόανθρωπον per homines bestiarios occisum faceret; auctor metaphora (θῆρες) ad istos persecutores Socratis merito notandos optime usus est; talis metaphora eadem jam apud Euripidem in Oresta 1272 occurrit. Necessitudo quaedam palaeographica et phonetica intercedit praeterea inter φθῆρες et θῆρες; quo fit ut facile ille jocus scribae stupidi bis φθῆρες exarantis emendetur. Sic oppido imperatoris distinctio inter crudelitatem naturae et malignorum hominum scribendo φθῆρες... θῆρες declaratur.

Deinde XI 1, 3 ἔτι δὲ (scilicet ἡ λογικὴ ψυχὴ) περιέρχεται τὸν ὅλον κόσμον καὶ τὸ περὶ αὐτὸν κενόν καὶ τὸ ὄχημα αὐτοῦ καὶ εἰς τὴν ἀπειρίαν τοῦ αἰῶνος ἐκτείνεται καὶ τὴν περιοδικὴν παλιγγενεσίαν τῶν ὅλων ἐμπεριλαμβάνει;.. «(anima ratione praedita) etiam totum mundum et illud, quod mundum circumdat, vacuum et firmamentum (=stabilimentum = ὄχημα) mundi circumgreditur atque in aevi immensitatem se extendit et regenerationem omnium rerum periodicam complectitur...».

Hoc loco de mundo agitur, qui primo universe ὁ ὅλος κόσμος nominatur et tum in duas partes contrarias relativasque: τὸ κενόν et τὸ ὄχημα secernitur. ὄχημα vocabulum poëticum praecipue ab antiquissimis auctoribus adhibetur; cf. EURIPIDES, *Iphig. Taur.* 410; EURIP., *Troad* 884 Ut porro ex opere, quod Hermanus Diels composuit et inscripsit «Die Vorsokratiker», II (Berolini 1935 edit. quinta) 67, 28 apparet, talis oppositio, qualis est κενόν et ὄχημα, re vera apud Diogenem Apolloniatem invenitur; inde existimare licet Marcum Aure-

lium hoc loco cujusdam partis libri illius Diogenis mentionem fecisse. Et equidem opinor hoc fragmentum cosmologicum ex Diogene sumptum pertinere usque ad verba imperatoris τῶν ἑλλων ἐμπεριλαμβάνει. Injuria σχῆμα scribae pro ὄχημα posuerunt, lectione ὄχημα difficiliore neglecta, qui loco ο simpliciter ο sistebant. (sequar) EMIL ORTH

Commercium epistulare

Andrae Avenario, presbytero S. V. D. colendo Josephus Holzer sal. plur.

Paucis abhinc hebdomadis Mirus noster epistulam tuam prid. kal. dec. ex urbe datam ad me transmisit. Ad cujus calcem Mirum certiore fecisti me mihi nomen Xylandri imposuisse. Feceram sane id aliquando ardore raptus juvenili. Verumtamen cum me quidam in virorum circulo corripuerat, quod me alienis ornarem pennis nomine belli ducis affectato, tum ego: «Habeat sua sibi Xylander, dux belli ille Austriacus, mihi ignotus. Ipse sequor morem Xylandri humanistae, cujus ne nomen quidem tibi notum est, ita videtur saltem, nedum vita et res gestae». Qua tamen interpellatione atque objurgatione iniqua effectum est, ut Xylandro abdicato me, cum sim omnino ligneus, fecerim interdum per jocum *Ligninum*.

Equidem ipse, postquam a. MCMXXXIII vulnere quintum in Russia excepto missionem causariam accepi, de «internubio» diu mediatus «consortionem conjugii» facere ausus sum. Quam tamen dictionem non significantiorem esse puto «internubio» quod magis arridet quam Romani «conjugium per stirpes», germanice *Sippenehe*. Sed mittamus illa. Satis disceptatum est. Viderint interim sapientiores, nobis «internubio» contentis.

Jam venio ad ea, quae habet epistula de re rationaria nomina.

1) «discriptio computationum et nominum»: bene. —Ipse ponerem perspicuitatis causa «computuum», etsi haec vox est posterioris aetatis et labantis Latinitatis.

2) «mensæ perpetuae calculationis», 3) «mensae pecuniae collatae»: nihil habeo melius.

4) «tituli pecuniarii»: bene. 5) «effectiva»: Adde «pecunia», ut tollatur confusio. 6) «bibliopolium»: Cur non dicis «librorum redemptura» aut «officina libraria»? 7) «periodica liberae venditionis». 8) «periodica venditionis tributariae»: Cum omnis negotiatio constat ex empto et vendito, ut ait Seneca, etiam sub numeris 7 et 8 «negotiationis» et «permutationis» bene audiant. 9) «cessatae pensiones sortium» ipse: «expunctae pensionum sortes». 10) «debita productae, exiguae diei»: Ipse dicerem «debita longinquo», «propinque solvenda».

11) «pensiones redhibitoriae»: Nonne revera sunt usurae, quae ex pecu-

nía in instituto quodam collocata percipiuntur? Qua de causa nominarem «usurae pensionum», «fenera ex pensionum solido», «pensiones usurariae». 13) «ratio sumpturaria»: *Etat* in genere: «rationarium»; nostro loco: «rationarium sumptuum», si in antecessum fit: «sumptuum aestimatio», «praesumptio futuri accepti et expensi». 14) «consortium sponsionis partitae»: Laudo proboque. 15) «cuncta onerum»: Tacitea dictio, qualem in sermone tecnico repudio. Ipse: «onerum complexio». 16) «rationes perscriptae»: bene. 17) «debita activa»: Quid non «pecuniae creditae», debita in nominibus, «nomina non expuncta», «debita non dissoluta»? 19) «transferenda, translata»: adde «summa». 20) «transcriptiones»: aliud non praesto est. 21) «bilancia», cet. Dic «bilanx». 22) solidum: est «capitale», «sors», non «reliquum» aut «residuum». quod acceptorum et expensorum exaequatione efficitur. Adhibe «residuum», aut «reliquum». 23) *Umsatz*: «permutatio aut ratio negotialis» mihi est in usu. «Motum» adhibens nimis dedisti sermonibus romanis, si recte vidi. Fortasse vel a parte stas meliore. Accipe porro ulteriora: A) *Umsatzgüter*: «bona negotialia», B) *Umsatz der Passiva*: «negotialis ratio s. permutatio pecuniarum debitarum», C) *Ums. der Aktiva*: «negotialis ratio s. permutatio pecuniarum creditarum», D) *Ums. des Aufwandes*: «negotialis ratio s. permutatio sumptuum», E) *Gesamtumsatz*: «summa negotiationum aut permutationum, complexio rationis negotialis, orbis permutationum», F) *Umsatzsteuer*: «tributum e permutatione negotiali, tributum rerum venalium».

Ad finem veni. Rursum cognovi satis vehementer e vocabulorum elencho, quem attuleras, quanta urgeret dictionarii de rebus et argentaria et rationaria necessitas. Ejusmodi quidem indicem ut concinnaret, Institutum Studiorum Romanorum, quod est Romae, consilium cepisse in actis diurnis legi, sed propositum illud in effectum perductum esse non videtur. Sic grande illud opus —an dicam onus?— opus igitur explendi lacunam, quae est in usitatis lexicis, nostris umeris est impositum.

Proinde carpamus dies, quos dat Deus, ut ea, quibus maxime indigemus, vocabula fingamus, ne saeculis venturis desit ad latine loquendum et scribendum vocum thesaurus necessarius. — Modo video me numerum 12, qui «securitates» continet, praeterisse pro mea negligentia. Extermina «assecurationes», quas libenter mittamus, quia eis non indigemus, atque omnia optime composita sunt. Quandoquidem de securitate sermocinamur, appono pro *Haftpflichtversicherung* «securitatem sponsionis civilis»; addo: «securitatem de vita, contra casus, c. incendia, de senectute, de otio invito, securitatem pangere». Habesne aliquid pro *Berufsberatung* (orientation professionnelle)? Probat tibi «initiatio professionalis»?